
ROMÂNIA  
JUDEŢUL  HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA-CIUC 

 
 
 

 H O T Ă R Â R E A  Nr. 51 / 2007 
privind achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia Microregiunea ALCSÍK 

 
 

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27aprilie 2006; 
Având în vedere Raportul nr. 7307/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul 

proiectelor; 
     Văzând Rapoartele  comisiilor: 

–  pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

– de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului  
public şi privat; 

  Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 151/1999 privind aderarea Consiliului Local 
Municipal Miercurea-Ciuc la Asociaţia Microregiunea Alcsík, precum şi Hotărârea nr. 1/2007 privind 
aprobarea Bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art. 36, alineatul (2), litera b), alineatul (4) litera a), art. 45, alineatul (2) litera a) precum 
şi art. 115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art. 1. Se aprobă achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia Microregiunea ALCSÍK în 
valoare de 27.200 RON din Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, Capitolul 80.02, subcapitol 
02.01.01, art. 55.01.13 „Programe de dezvoltare regionale şi locale”. 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi 
Direcţia economică, Serviciul financiar–contabil. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului; 
b) Asociaţiei Microregiunea ALCSÍK; 
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar–contabil; 
d) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor. 

 

Miercurea-Ciuc, la 27 aprilie 2007.  
 

 
             PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                    Contrasemnează -secretar 

                          COMŞIA ALEXANDRU                            Paizs Gyöngyi Juliánna  
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC  
530110 Miercurea-Ciuc, P-ţa Cetăţii nr. 1               Vizat primar, 



Telefon: 00-40-266-315120; 0743-040 500       Ráduly Róbert Kálmán 
Fax: 00-40-266-371165 
E-mail: primaria@szereda.ro 
Biroul de integrare europeană şi  
managementul proiectelor 
________________________________________________________________________________________________ 
NR. 7307/2007 
 
 
 
 
 

R E F E R A T 
privind achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia de Dezvoltare Microregională ALCSÍK 

 
 

Consiliul local municipal Miercurea-Ciuc este membru al Asociaţiei microregiunea Alcsík din 

anul 1999. 

Cotizaţiile Asociaţiei pe anul 2007 au fost aprobate de Adunarea Generală a Asociaţiei la 

şedinţa din 26 februarie 2007, unde a participat şi primarul municipiului nostru. În conformitate cu 

anexa  la Hotărârea nr. 2/2007 al Adunării generale al Asociaţiei de Dezvoltare Microregionale Alcsík, 

cotizaţia pe anul 2007 al municipiului Miercurea-Ciuc este de 27 200 RON. 

Propunem aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către 

Asociaţia de Dezvoltare Microregională ALCSÍK. 
 

 

Miercurea-Ciuc, la 13 aprilie 2007. 

 

 

 

 

Viceprimar,      Şef birou,  
Antal Attila      Dósa Eszter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



R O M A N I A  
J U D E T U L  HARGHITA 
PRIMARUL  MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC 
Nr. 7307/ 2006. 
 
 
 
 
 
 
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 
privind achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia Microregiunea ALCSÍK 

 
 

Având în vedere Raportul nr. 7307/2007 al Biroului de integrare europeană şi managementul 
proiectelor, prin care se propune achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia de Dezvoltare 
Microregională ALCSÍK. 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr.151/1999 privind aderarea Consiliului Local 
Municipal Miercurea-Ciuc la Asociaţia Microregiunea Alcsík; 

  În temeiul art. 36, alineatul (2), litera b), alineatul (4) litera a), art. 45, alineatul (2) litera a) precum 
şi art. 115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată; 
 

SE PROPUNE: 
 
Aprobarea Proiectului de hotărâre privind achitarea cotizaţiei pe anul 2007 către Asociaţia 
Microregiunea ALCSÍK. 
 
 
Miercurea-Ciuc, la 27 aprilie 2007. 
 
 

 
 
 

Primar, 
RÁDULY RÓBERT KÁLMÁN 


	ROMÂNIA  
	JUDEŢUL  HARGHITA 
	 H O T Ă R Â R E A  Nr. 51 / 2007 
	HOTĂRĂŞTE : 
	R E F E R A T 
	R O M A N I A  
	J U D E T U L  HARGHITA 

	 EXPUNERE DE MOTIVE 
	SE PROPUNE: 



